
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 627 – Registro Generale del 16-09-2024

N. 69 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: DETERMINA ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'IMPRESA

FUTURA SRLS DI GROSSETO PER ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI
MONITORAGGIO ED EVENTUALE RIMOZIONE DI CARCASSE DI PESCI NELLA
LAGUNA DI ORBETELLO

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ DETERMINA ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA
IN FAVORE DELL'IMPRESA FUTURA SRLS DI GROSSETO PER ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI
MONITORAGGIO ED EVENTUALE RIMOZIONE DI CARCASSE DI PESCI NELLA LAGUNA DI
ORBETELLO “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 16-09-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 627/2024 del 16-09-2024 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: DETERMINA ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'IMPRESA FUTURA
SRLS DI GROSSETO PER ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO ED EVENTUALE RIMOZIONE
DI CARCASSE DI PESCI NELLA LAGUNA DI ORBETELLO
 

 
IL RESPONSABILE P.O.

 
Premesso che:

-         Con Determinazione n. 592 del 02/092024 è stato affidato alla soc. FUTURA SRLS, con sede legale
in VIA ORIANA FALLACI, 17 58100 GROSSETO (GR), C.F. e P.IVA 16001511001, il servizio di
“MONITORAGGIO ED EVENTUALE RIMOZIONE DI CARCASSE DI PESCI NELLA LAGUNA DI
ORBETELLO”, per un importo di € 5.856,00 incluso IVA 22%;
-         si registra ancora la presenza di piccole carcasse di pesce tali da rendere necessario estendere il
servizio ancora per qualche giorno, al fine di monitorare le sponde della laguna e raccogliere, ove
possibile, le carcasse che potrebbero ivi accumularvi;

 
Dato atto che:

-          il servizio di che trattasi, sulla scorta di situazioni pregresse ed analoghe, dovrà comprendere:
o  monitoraggio giornaliero della laguna e intervento immediato in caso di necessità di
individuazione di criticità;
o  rimozione di carcasse di fauna ittica accumulate e che si potrebbero riaccumulare in laguna e
lungo le sponde, e conferimento in adeguati contenitori ermetici;
o  trasporto e smaltimento del materiale organico raccolto presso centri autorizzati, da effettuarsi
a cura di ditta specializzata, e restituzione di documentazione ai sensi di legge per ogni
adempimento di competenza;

-         tale servizio potrebbe prevedere delle ripetizioni in relazione al perdurare delle criticità legate allo
stato di emergenza;
-         in base a servizi analoghi svolti in precedenza è stato stimato un di incrementare l’importo per ad €
3.396,72 iva esclusa;

 
Dato atto altresì che l’importo dell’affidamento oggetto della Determinazione n. 592/2024 era inferiore a €
5.000,00, pertanto non si è proceduto mediante ricorso a CONSIP-MEPA e/o a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge
n.296/2006, e che ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., al predetto servizio è stato affidato il seguente
codice CIG: B2E233F47E;
 
Preso atto che l’integrazione del servizio che si rende necessaria comporta l’innalzamento del costo complessivo
del servizio stesso al valora di € 8.196,72 oltre iva al 22%, e che per tale importo è necessario il ricorso a
CONSIP-MEPA e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e
similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Ritenuto pertanto di attivare, per l’importo di € 3.396,72, la procedura di affidamento diretto diretta sulla
piattaforma START della Regione Toscana, non vincolante per questa Amministrazione, pubblicata in data 09/09/
2024, attraverso la quale la soc. FUTURA SRLS di Grosseto è stata invitata a presentare un’offerta tecnico –
economica relativa ai servizi in questione;

Vista l’offerta tecnico - economica pervenuta attraverso la piattaforma START in data 10/09/2024 con la quale la
Soc. FUTURA SRLS di Grosseto ha confermato l’importo di euro 3.396,72 IVA esclusa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., al presente procedimento è stato affidato il
seguente codice CIG: B3052CA45B;
 
Preso atto che:

-         l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti

Determinazione N. 627/2024 del 16-09-2024 2/3



di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

-         l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che
con il contratto si intende perseguire, b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificato che la somma di € 3.396,72 oltre IVA stimata per lo svolgimento del servizio trova copertura al
capitolo 86320, giuste D.G.M. n. 268 e n. 269 del 29/08/2024;
 
Ritenuto di impegnare a favore dell’impresa FUTURA SRLS sul Capitolo 86320 l’ulteriore somma complessiva
di € 3.396,72,00 compresa IVA al 22%;
 
Preso atto che il presente provvedimento è di competenza del Settore LL.PP. e la responsabilità del procedimento
è affidata al Responsabile P.O. del Servizio 1, Ing. Lorenzo Rigutini;

 
Preso atto altresì della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti presentata dall’operatore economico e conservata agli atti dell’ufficio,
secondo quanto disposto dall’art. 52 c.1 del D.lgs. 36/2023;
 
Accertato che non sussiste alcun conflitto d’interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle
disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 5 c.2 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Orbetello” ai sensi dell’art. 54 c.5 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile;
Visto lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune
di Orbetello;
 

PROPONE
 
1.                   di richiamare le premesse della presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali della stessa;
 
2.                  di estendere il servizio di “MONITORAGGIO ED EVENTUALE RIMOZIONE DI CARCASSE DI
PESCI NELLA LAGUNA DI ORBETELLO”, affidato alla soc. FUTURA SRLS di Grosseto, al fine di
monitorare le sponde della laguna e raccogliere, ove possibile, le carcasse che potrebbero accumularsi, per un
importo di € 3.396,72 oltre IVA 22%;
 
3.                   di impegnare in favore dell’impresa soc. FUTURA SRLS di Grosseto, con sede legale in VIA ORIANA
FALLACI, 17 58100 GROSSETO (GR), C.F. e P.IVA 16001511001, la somma complessiva di € 4.144,00
compresa IVA al 22% sul Capitolo 86320;
 

4.                  di demandare alla Segreteria Generale la pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di giorni 15 (quindici).

 
IL R.U.P.

Il Responsabile P.O.
 (Ing. Lorenzo Rigutini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 627/2024 del 16-09-2024 3/3


